MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

BLUMENAU - GABINETE

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 5 / 2025 - GAB/BLU (11.01.09.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 08 de julho de 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 161/2024 de 26 de janeiro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2024

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o EDITAL Nº 12 / 2025 - GAB/BLU (11.01.09.01.01), que trata da Seleção de
Bolsistas de Apoio às Inclusão Escolar, conforme segue:

Onde se lê:

2. DO CRONOGRAMA

Etapa Data/Período Local/Meio

Publicação do Edital 01/07/2025 https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Impugnação do Edital 02/07/2025 Por meio do endereço eletrônico:
napne.blumenau@ifc.edu.br (anexo II)

Período de Inscrições 01/07/2025 a
07/07/2025

Formulário:
https://forms.gle/2zvjZLew2i8tSD3K7

Homologação
Preliminar documental
e Pontuação de títulos

e experiência dos
Candidatos Inscritos

08/07/2025 https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Recurso Frente à
Homologação

Preliminar documental
e Pontuação de títulos

e experiência do
Candidato

09/07/2025 a
10/07/2025

Por meio do endereço eletrônico:
napne.blumenau@ifc.edu.br (anexo II)

Homologação Final
documental e

Pontuação de títulos e

11/07/2025 https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

08/07/2025, 16:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076 1/5

https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://forms.gle/2zvjZLew2i8tSD3K7
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Etapa Data/Período Local/Meio

experiência do
Candidato

Entrevista

14/07/2025 para
intérprete de

Libras.

05/08/2025  para
Apoio

Pedagógico.

R. Bernardino José de Oliveira, 81 - Badenfurt,
Blumenau - SC, 89070-270.

Sala do LEME (Biblioteca)
14:00

Divulgação no link:
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Resultado preliminar
da entrevista

15/07/2025  para
intérprete de

Libras.

06/08/2025  para
Apoio

Pedagógico.

https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Recurso Frente à
Entrevista

16/07/2025 a
17/07/2025  para

intérprete de
Libras.

07/08/2025 e
08/08/2025  para

Apoio
Pedagógico.

Por meio do endereço eletrônico:
napne.blumenau@ifc.edu.br (anexo II)

Resultado Final da
Entrevista e Resultado

Final do Processo
Seletivo

18/07/2025 para
intérprete de

Libras.

11/08 para Apoio
Pedagógico.

https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Previsão do Início das
Atividades

04/08/2025 para
intérprete de

Libras.

01/10/2025 para
Apoio

Pedagógico.

Por meio de convocação via correio eletrônico
do candidato

e no link:
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Relatório de
Frequência Mensal

Todos os meses
deve ser entregue

até o dia 25 de
cada mês

Coordenador do Projeto

Previsão do Término
das Atividades e

19/12/2025 Coordenador do Projeto

08/07/2025, 16:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076 2/5

https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Etapa Data/Período Local/Meio

entrega do Relatório
Final

Leia-se:

2. DO CRONOGRAMA

Etapa Data/Período Local/Meio

Publicação do Edital 01/07/2025 https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Impugnação do Edital 02/07/2025 Por meio do endereço eletrônico:
napne.blumenau@ifc.edu.br (anexo II)

Período de Inscrições 01/07/2025 a
22/07/2025

Formulário:
https://forms.gle/2zvjZLew2i8tSD3K7

Homologação
Preliminar

documental e
Pontuação de títulos

e experiência dos
Candidatos Inscritos

23/07/2025 https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Recurso Frente à
Homologação

Preliminar
documental e

Pontuação de títulos
e experiência do

Candidato

24/07/2025 Por meio do endereço eletrônico:
napne.blumenau@ifc.edu.br (anexo II)

Homologação Final
documental e

Pontuação de títulos
e experiência do

Candidato

25/07/2025 https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Entrevista

28 e 29/07/2025
para Intérprete

de Libras.

06/08/2025
para Apoio
Pedagógico.

R. Bernardino José de Oliveira, 81 - Badenfurt,
Blumenau - SC, 89070-270.

Sala do LEME (Biblioteca)
14:00

Divulgação no link:
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

08/07/2025, 16:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076 3/5

https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://forms.gle/2zvjZLew2i8tSD3K7
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Etapa Data/Período Local/Meio

Resultado preliminar
da entrevista

Intérprete
Libras:

30/07/2025
Apoio

Pedagógico:
07/08/2025

https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Recurso Frente à
Entrevista

Intérprete
Libras:

31/07/2025
Apoio

Pedagógico:
08/08/2025

Por meio do endereço eletrônico:
napne.blumenau@ifc.edu.br (anexo II)

Resultado Final da
Entrevista e

Resultado Final do
Processo Seletivo

Intérprete
Libras:

01/08/2025
Apoio

Pedagógico:
11/08/2025

https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Previsão do Início das
Atividades

Intérprete
Libras:

04/08/2025
Apoio

Pedagógico:
01/10/2025

Por meio de convocação via correio eletrônico
do candidato

e no link:
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-
de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Relatório de
Frequência Mensal

Todos os meses
deve ser

entregue até o
dia 25 de cada

mês

Coordenador do Projeto

Previsão do Término
das Atividades e

entrega do Relatório
Final

19/12/2025 Coordenador do Projeto

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 3º Cientifiquem-se e cumpram-se.

(Assinado digitalmente em 08/07/2025 16:37 )
ALDELIR FERNANDO LUIZ
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/BLU (11.01.09.01)
Matrícula: 1801072

08/07/2025, 16:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076 4/5

https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/
https://editais.ifc.edu.br/2025/06/27/selecao-de-bolsistas-de-apoio-a-inclusao-escolar-2/

Processo Associado: 23473.001523/2025-79

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2025, tipo: RETIFICAÇÃO DE EDITAL, data de emissão:

08/07/2025 e o código de verificação: b8d34441fe

08/07/2025, 16:37 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1617076 5/5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf